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Anotace

Cílem práce bylo vytvořit rekonstrukci jednoho ženského kostýmu, vycházejícího z

archeologických nálezů Keltské kultury ve střední Evropě. Práce obsahuje shrnutí

významu Keltů pro naši kulturu, seznámení se s činností sdružení Vousův kmen, soupis

vhodných prvků pro kostým. V další části je zmapováno několik postupů výroby prvků

kostýmu a zpracování používaných materiálů. Dále práce zahrnuje vlastnoruční

vytvoření několika částí kostýmu. V závěru je pak představen kompletní kostým.

Annotation

The aim of my work was to create a reconstructive model of a women’s costume,

based on archeological findings of Celtic culture in Central Europe. My work includes a

summary of the importance of Celts for our culture, an introduction to the activities of

the Vousův kmen society and a list of suitable items for the costume. In the following

section, several procedures of production of the costume and fabrication of used

materials are charted. Furthermore, the work includes self-made crafting of several parts

of the costume. The completed costume is introduced at the end.

1

1 Úvod

V současné době se u nás stále více rozmáhá zájem o Kelty a keltskou historii, nejen

v řadách odborníků, ale i mezi laiky. Někdy je tento stav nazýván dokonce keltománií.

Pořádají se festivaly keltské kultury, kde vystupují kapely hrající „keltskou“

(ve skutečnosti spíše irskou) hudbu, slaví se keltské svátky a lidé vyznávají keltské

přírodní náboženství. Obvykle se takovýchto setkání účastní celé rodiny i s dětmi.

Ačkoli jsou tyto akce zcela jistě hodnotné tím, že sdružují lidi podobných zájmů,

nabízí určité kulturní vyžití a umožňují tak společné sdílení prožitků a atmosféry, jejich

vypovídající hodnota o skutečné keltské kultuře je mizivá.

Zamýšlím-li se nad tím, čím jsou tito lidé osloveni a proč se obrací zrovna k tomuto

starověkému národu, napadá mne hned několik vysvětlení. Domnívám se, že mnoho lidí

má silnou potřebu, opírat se o svoji minulost a hledat tak své kulturně sociální kořeny.

Nalézají tradice, zkušenosti, a něco, na co mohou být hrdí.

Často se také mluví o tom, nakolik je genofond keltských kmenů na našem území

zachován v dnešní společnosti. Jedna z hypotéz zabývajících se tímto tématem vychází

z genetické studie, která porovnávala frekvenci výskytu mutace G551D na CF

chromozomech. Častý výskyt této mutace dle některých svědčí o naší blízké genové

příbuznosti s obyvateli Velké Británie a Irska, na jejichž území byla keltská kultura

zachována nejdéle. Zajímavý, ač možná trochu nadnesený postřeh k tomuto tématu,

nacházíme také v úryvku následujícího textu od Luďka Frýborta.

„ Píšu-li o české povaze, je mi nápadné, jak výrazně keltská česká povaha je. Je-li

dnes v Evropě národ povahou nám Čechům nejpříbuznější, pak to nejsou ani sousední

Němci, ani nám kdysi s jistou naivní poezií vnucovaní jihoslované, ba ani Slováci, nýbrž

Irové. Stejní individualističtí buřiči; stejný sklon k nevážnosti a k ironii, podobná

k cestovatelsví a vystěhovalectví pudící těkavost, podobně bujará hravost, zakrývající

baladickou hlubinu duše. Stejná vzdorná nechuť být někomu poddaným a stejné

nenadání vládnout sám sobě. Ani česká řemeslně-technická zdatnost nebude dědictvím

právě slovanským; i zde je možno myslet spíše na Kelty, kteří vytvořili evropskou

řemeslnou kulturu všude mimo dosah římské moci.“1

1 Waldhauser J., Keltové na Jizeře a v Českém ráji; 6 2

Vraťme se ale k myšlence „keltského nacionalismu“. Díky událostem minulého

století, bylo nacionální smýšlení postaveno do nepříliš lichotivého světla. Germánští

předkové a jejich odkaz byli po druhé světové válce raději vytěsněni jako něco

nebezpečného a podobně je na tom odkaz slovanský, který si po čtyřiceti letech

vnucování také nestojí příliš dobře. Lidé však potřebují mít nějaké zázemí ve své

historii. Keltové jsou tedy takovým novým centrem pozornosti a umožňují oživovat

tradice a nacházet sami sebe v kontextu evropských dějin.

Díky nevelkému množství písemných informací o tomto národě, je vytvářen

a medializován jejich jakýsi ideální obraz. Vzniká určitá romantická představa

o Keltech. Jak takový Kelt vypadá? Bývají chápáni zejména jako silní a nebojácní

válečníci, žijící ve spětí s přírodou. Často je také obdivována jejich řemeslně technická

zdatnost. Tyto vlastnosti společně s irskou hudbou, přitahují zejména lidi „přírodní“,

svobodomyslné a tvůrčí.

Současně s tímto romatnickým pohledem a do značné míry také díky němu,

se vytváří druhý směr v keltství. Vznikají skanzeny, které na základě archeologických

nálezů přibližují skutečnou podobu sídel, jsou zakládána sdružení, zabývající

se rekonstrukcí keltského života. Probíhají přednášky a vznikají expozice zaměřené

pouze na Kelty. Tyto dva keltské směry – romantický a realistický – se vzájemě

doplňují a spolupracují. Historie, která je v současné době stále více považována

za nedůležitou, se zde znovu snaží prosadit a zaujmout díky této vhodné situaci.

Protože jsou lidé v dnešní době příliš zaneprázdnění a zpohodlnělí, aby sami

studovali obsáhlou literaturu týkající se Keltů, je nutné, přizpůsobit osvětu v tomto

směru současným trendům. Sdružení i jednotlivci tedy na základě archeologických

experimentů rekonstruují a oživují to, co se lze dočíst v knihách a dohledat mezi

muzejními exponáty. Vznikají oživené prohlídky muzejí a skanzenů. Případně celý

„keltský kmen“ přijede na keltský hudební festival a svými vystoupeními a přednáškami

baví a vzdělává děti i dospělé.

Všechna sdružení se snaží zahrnout komplexní a aktuální poznání o Keltech.

Přibližují odívání, stravování, řemesla i válečnictví. V jednom takovém sdružení
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působím i já a jsem jedním z lidí, kteří využívají zájmu o tuto kulturu k tomu,

aby zaujali, inspirovali a vzdělali všechny, kteří o to projeví zájem.

2 Cíl práce

Jak je již uvedeno v úvodu této práce, tématem je rekonstrukce ženského kostýmu

(textil, šperky, obuv, doplňky), přibližujícího život na území střední Evropy v období

mladší doby železné - latén (450 - 50 př. n. l.).

Jak již možná vyplývá z úvodního textu, nebude se jednat o umělecké dílo. Výsledný

oděv (kostým) bude praktickou pomůckou pro interaktivní přednášky a ukázky,

přibližující laické veřejnosti život Keltů ve střední Evropě, kterých se účastním jako

člen sdružení Vousův kmen. Oděv také může být součástí stálé expozice ve vznikajícím

skanzenu v obci Jivjany (okres Domažlice), který je budován též výše zmíněným

sdružením.

Hlavní hodnotu své práce shledávám zejména v tom, že vytvořím pomůcku, která

bude reálně sloužit ke vzdělávacím účelům. Druhou hodnotou bude samotná práce,

která by se mohla stát inspirací pro další lidi, a to zejména díky zmapování některých

postupů výroby. Píši inspirací, protože i já sama se stále učím a vím, že v mnohých

mých postupech by naši předkové našli spoustu chyb. Přesto si myslím, že je dobré, své

poznání předat a umožnit tak někomu dalšímu pokročit o kus dál.

3 Proč právě rekonstrukce oděvu?

Důvody pro rekonstruování historického oděvu mohou být různé. Může se jednat

například o snahu zdokumentovat technologie výroby, nebo ověřit praktičnost oděvu.

Často také rekonstrukce vznikají pro různé archeologické expozice.

Svůj hlavní záměr jsem již popsala v předchozí kapitole – vytvoření praktické

pomůcky pro výuku. Přesto je třeba zdůraznit, že právě tento cíl v sobě nese i ostatní
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výše zmíněné důvody. Aby byl přednášející schopen podat kvalitní výpověď, musí znát

velké množství informací z různých oblastí. Nelze mluvit o oděvu a neznat přitom

výrobní postupy a další důležité souvislosti.

Rekonstruovaný oděv nás neinformuje pouze o pokroku ve výrobě látek. Dá se z něj

odvodit mnoho dalších informací, které nám přibližují tehdejší život. Můžeme získat

představu o tehdejším podnebí, o sociálním postavení majitelů oděvu, o jejich etnické

příslušnosti, a nebo o trasách obchodních stezek. Díky zmapování obchodu také

můžeme odvozovat, jaká byla například politická situace mezi kmeny a které oblasti


[…]


dlabání bylo nutné použít krouživý pohyb rydla, aby se zamezilo štípání materiálu.

Po získání hrubého polotovaru bylo třeba dále pracovat s pilníkem. Vnější stranu

náramku jsem vyzkoušela opracovat na kamenné rotující brusce na nože. Tento postup

byl rychlý a účinný. Myslím, že možnost tohoto postupu ve starověku není nereálná.

Obvzláště kováři museli mít brusku na nože a meče vždy při ruce. Vnitřní stranu

náramku již bylo nutné opracovávat pilníkem. Tato část práce byla časově poměrně

náročná. Z kulatého středu, který zbyl při výrobě polotovaru jsem vytvořila přeslen,

který jsem otestovala při spřádání vlny.

Dalším krokem při tvorbě náramku bylo vybroušení a vyleštění materiálu.

Pro vybroušení hrubých rýh jsem použila kus kůže, ve které byl mokrý říční písek.

Postupně jsem používala písek jemnějších zrn. Pro vyleštění konečného produktu bylo

třeba využít mnohem jemějšího materiálu. Vyzkoušela jsem tedy leštění popelem.

Popel je poměrně ostrý a je schopen zastoupit jemný brusný papír. Také jsem

vyzkoušela leštění materiálu vlněnou textilií.

S konečným produktem jsem byla velmi spokojená. Prací na tvorbě náramku jsem

strávila zhruba 15 hodin. Při výrobě druhého to již bylo 11 hodin, díky znalosti postupu.

Věřím, že tento čas by ještě bylo možné zkrátit.

10 Kompletace kostýmu

Pro představu o podobě kompletního kostýmu, jsem se rozhodla vyfotit několik

doprovodných fotografií. Fotografie byly pořízeny v areálu vznikajícího skanzenu

v Jivjanech. 36

Jednoduché vlněné šaty jsou na ramenou sepnuty sponami a v pase staženy

karetkovým páskem. Na krku vidíme bronzový nákrčník s korálky ze skla a sapropelitu.

Na levé paži je pak umístěn švartnový nápažník.

Na poslední fotografii je též vidět, jakým způsobem se plášť používal jako kapuce.

Kratší přehnutá část se jednoduše přetálha přes hlavu. Ramena a záda zůstala zakrytá

druhou delší částí.

Kompletní replika oděvu z období LTB 1 (cca 4. - 3. století př. n. l.)

Může se zdát, že mám na závěrečné podobě kostýmu malý podíl. Netkala jsem látky,

nekovala repliky šperků. Takový pohled je však jednostranný. Za prací jiných, se skrývá

mé pátrání po technikách, vlastnoruční zkoušení postupů, studium obsáhlé literatury

a až poté získání představy o podobě konečného kostýmu. Za účelem získání informací

jsem se účastnila kurzů a přednášek, které se věnovali zpracování vláken, tkaní, plstění,

či výrobě vinutých korálků. Mluvila jsem s lidmi, kteří tyto techniky ovládají a sdílela

s nimi své vlastní poznatky.

Teprve na základě těchto znalostí, jsem byla schopna některé části kostýmu vytvořit

(obuv, sapropelitový náramek, karetkový pás) a vysvětlit svoji představu a požadavky

těm, kteří vyráběli repliky další. Vlastnoruční vytvoření všech prvků kostýmu pro mne 37

bylo momentálně nereálné. Práce starověkými postupy je časově velmi náročná. Na

druhou stranu pořízení pomůcek, které práci usnadňují (stav, kolovrat, atd.) vyžaduje

mnohatisícové investice. I tak se pořizovací cena kompletního kostýmu pohybuje kolem

deseti tisíc korun.

11 Závěr

Myslím, že každý vzdělaný člověk ví, že pokud chce druhé učit o nějakém tématu,

musí být jeho znalosti mnohem obsáhlejší, než vyučovaná látka. Jen díky znalosti

kontextů a schopnosti správného mezioborového propojování je možné, být schopen

kvalitně vyučovat a fundovaně odpovídat na případné dotazy. Též je důležité své

poznání neustále prohlubovat a neustrnout tak v jednom bodě. Protože bylo mým cílem

vytvoření pomůcky pro výuku, měla jsem tyto myšlenky stále na paměti.

I proto neshledávám nejvyšší hodnotu své práce v závěrečném kompletním kostýmu.

Nacházím ji zejména ve zkušenostech a znalostech, které jsem v průběhu studia

a tvorby získala. V rámci studia postupů jsem si mimo jiné vlastnoručně vyzkoušela:

• postupy přípravy rouna pro barvení a tkaní

• postupy získávání rostlinných barviv a postupy barvení vlny

• předení vlny pomocí vřetena a přeslenu

• techniku tkaní na karetkách, techniku tkaní na vertikálním stavu

• výrobu švartnového náramku a přeslenu pro kostým

• práci s kůží při výrobě bot pro kostým

• výrobu vinutých korálků

Díky těmto zkušenostem jsem nyní schopna mnohem lépe vysvětlit a předvést , jak

vypadal život našich předků, jaké byly jejich základní potřeby a kterým činnostem

se pravděpodobně věnovali. Protože jsou mými posluchači velmi často děti, mohu jim

nabídnout možnost vlastnoručního vyzkoušení postupů, které jsem jim nyní schopna

předat. Věřím, že má práce bude sloužit jako inspirace pro ty, které by lákalo ověřit

si zmíněné metody, či se blíže seznámit se svými Keltskými kořeny. 38

12 Resumé

It is possible to become a good teacher thanks to the knowledge of context and the

ability of interdisciplinary linking with the interpreted theme. I had this thought always

on my mind, since the aim of this work was to create a teaching tool.

In my work, I tried to capture my understanding and outline questions, which have to

be tackled in connection with the reconstruction of a historical costume. As such, the

resulting costume is the result of my long-term research and testing of production

techniques. I made use of the knowledge gained in putting the costume together and

obtaining the replicas, which I needed.
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