FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Rekonstrukce ženského kostýmu

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Jašová

Studijní obor:

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Cíl práce – zhotovení dobového kostýmu, obuvi a šperků - považuji za splněný bakalářského úkolu.

2. Obsahové zpracování

Sl. Tereza Jašová si před sebe postavila zajímavý a nelehký úkol. Na základě studia a dochovaných informací se pokusila za pomoci originálních pracovních postupů zhotovit keltský oděv časově spadající do období mladší doby železné. Cílem však nebylo pouze utkat látku, ušít boty a zhotovit šperky, ale, a to považuji za zásadní přínos bakalářské práce sl. Jašové, vytvoření pomůcek pro další vzdělávání. Díky tomu bude možno obohatit výuku o originální výklad např. tkaní karetkového pásku, nebo zhotovení švartnového náramku.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka tím, že si byla nucena určité části vyrobit nebo získat od nadšených výrobců, podrobně zdokumentovala technologie výroby (barvení, spřádání, tkaní, apod.) v mladší době železné. A na tuto skutečnost se nabaluje obrovské množství informací, které musely být brány na zřetel při samotné výrobě (např. představa o tehdejších klimatických podmínkách, o hierarchii tehdejší keltské společnosti, o živém obchodním ruchu a třeba i trasách obchodních stezek).

Sama si originální dobové technologie vyzkoušela na zhotovení karetkového pásku a švartnového náramku.

4. Formální náležitosti

Po formální stránce nemám zásadní připomínky k bakalářské práci sl. Terezy Jašové. Snad bych jen volil umístění obrazové přílohy za textovou část, nikoliv přímo do textu jako v tomto případě.

5. Stručný komentář hodnotitele

Celkové vyznění diplomové práce působí přesvědčivě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum:

10. 8. 2012

Podpis:

P. T. Janda